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SUNUŞ 

Çalışma yaşamanın en önemli konularından biri, çalışanların iş sağ-

lığı ve güvenliğinin sağlanmasıdır. İş sağlığı ve güvenliğini koruma 

hakkı, bir insan hakkı olarak yaşama hakkının iş yerindeki uzantısıdır. İş 

sağlığı ve güvenliği hukukunun somutlaşmış hali, çalışanların iş sağlığı 

ve güvenliğinin korunmasıdır. İş sağlığı ve güvenliğinin korunması, iş-

çinin sır saklama ve sadakat borcu karşılığında işverenin, işçisini, ko-

ruma ve gözetme borcu kapsamında yer alır. 

Ülkemizde, iş sağlığı ve güvenliğinin sağlanması, Avrupa Birliği İş 

Sağlığı ve Güvenliğine Dair 89/391/EEC Çerçeve Direktifinin kabulü-

nün ardından, 4857 sayılı İş Kanunu'ndaki İş Sağlığı ve Güvenliğiyle il-

gili düzenlemelerin yetersizliği nedeniyle çıkarılan 6331 sayılı İş Sağlığı 

ve Güvenliği Kanunuyla sağlanmıştır. 6331 sayılı İş Sağlığı ve Güven-

liği Kanunu, iş sağlığı ve güvenliğiyle ilgili reform niteliğindeki düzen-

lemeleriyle, 01.01.2013 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Çıkarılan bu yeni 

kanunla, işverenin, işçisini koruma ve gözetme borcu, süreç yönetimine 

dönüştürülerek, tüm çalışanları kapsayan daha korumacı bir yapı oluştu-

rulmuş, işverenin iş sağlığı güvenliğini, koruma gözetme borcu ve so-

rumluluğu arttırılmıştır. 

İşverenin süreç yönetiminde yer alan, işverenle birlikte iş sağlığı ve 

güvenliği hizmetlerini sağlama görev ve sorumluluğunu yüklenen ku-

rumlardan biri de, Ortak Sağlık Güvenlik Birimleridir. İşverenle, işyer-

lerindeki iş sağlığı ve güvenliği hizmetlerini sağlama konusunda sorum-

luluk yüklenen Ortak Sağlık Güvenlik Birimleri, bu hizmetleri gerçek-

leştirken, hukuken altişveren kimliği taşımaktadırlar. 

İnsan haklarının korunması temelinde çalışanların iş sağlığı ve gü-

venliğinin sağlanmasında, hukuki sorumluluğun sınırlarını alabildiğince 

genişletmek ihtiyacı bulunurken, işverenle birlikte görev yüklenen, Or-

tak Sağlık Güvenlik Birimleri, bu sorumluluğu nasıl ve ne kadar taşıya-

bileceklerdir? İş sağlığı ve güvenliği hakkının korunmasında, bu hakkın 

nasıl korunacağı, sorumlulukların nasıl taşınıp, paylaşılacağı konusu, 
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hassasiyetle üzerinde durulması gereken konuların başında gelmektedir. 

İşverenlerin hukuki sorumluluklarını, Ortak Sağlık Güvenlik Birimlerine 

devretmesi mümkün müdür? İş sağlığı ve güvenliği hizmetlerini sağlama 

görev ve sorumluluğunu yüklenen, Ortak Sağlık Güvenlik Birimleri, bu 

sorumluluğu tüm çalışanların karşılaşacakları riskleri kapsayacak şe-

kilde nasıl taşıyabileceklerdir? İş sağlığı ve güvenliğini sağlama hizmeti 

sunan Ortak Sağlık Güvenlik Birimlerinin taşıdığı bu sorumluluğun bir 

sınırı var mıdır? Ortak Sağlık Güvenlik Birimleri açısından, hukuki so-

rumluluğun sınırları nasıl belirlenecektir? İşverenle birlikte taşınan bu 

hukuki sorumluluk, çalışanların ihtiyacı olan korumayı tam anlamıyla 

sağlayabilecek midir? 

İçinde birçok yeni sorun ve açmazı barındıran bu sorumluluğunun 

taşınmasında, Ortak Sağlık Güvenlik Birimleri işlevlerini hakkıyla ve 

yeterince gerçekleştirebiliyorlar mı? Bu sorulara cevap arayan ve Ortak 

Sağlık Güvenlik Birimlerinin işlev ve işlerlikleri araştıran bu çalışma, 

hukukçu kimliği yanında, aynı zamanda bir mühendis kimliği de taşıyan 

araştırmacının çoklu bakış açısını da yansıtacak şekilde yapılması nede-

niyle, çalışmanın, iş sağlığı ve güvenliği alanında yararlı olmasını dili-

yor, çalışmayı gerçekleştiren, değerli öğrencim Dr. Cüneyt Gülabi Vu-

rucu’yu tebrik ederek kutluyor, çalışmalarının aynı hızda devamını bek-

liyorum. 

Prof. Dr. Zehra Gönül Balkır 



Aramızdan Ayrılanlara… 





ÖNSÖZ 

Pandemi döneminde başlanılan çalışmanın, kitap olarak yayımlan-

ması aşamasında, ülkemizde “Deprem Faciası” yaşanmıştır. Benzer 

olayların öncelikle gerçekleşmemesi, hiç değilse olumsuz sonuçlarının 

en aza indirilebilmesi boyutlarında, diğer disiplinlerin yanı sıra iş sağlığı 

ve güvenliği de yer almaktadır. Ortak Sağlık ve Güvenlik Birimlerinin 

faaliyet konuları, iş sağlığı ve güvenliğinin sağlanmasıdır. 

Ortak Sağlık ve Güvenlik Birimlerinin, iş sağlığı ve güvenliğinin 

oluşturulmasındaki işlevselliği ve işlerliği ile öne çıkan hukuksal yapısı-

nın değerlendirildiği kitap, Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-

tüsü Özel Hukuk Doktora Programında kabul edilen tezin yayımlanma-

sıdır. 

Yoğun mesaisinde danışmanlık yapmayı üstlenerek onurlandıran, tez 

konusunun seçilmesiyle başlayan zorlu süreçte; hayata farklı pencereler-

den bakan kişiliğinin yansıması olan edebî üslubu ile bilimsel etkinliğin 

niteliklerini özümseterek, karşılaştığım sorunlarda engin bakış açısıyla 

çözümler üreten, Kıymetli Hocam Prof. Dr. Z. Gönül Balkır, içten teşek-

kür edilmesi gerekenlerin başında yer almaktadır. Danışman Hocamın 

ifadesiyle, tez adının verilmesinde “isim babası” olan Değerli Hocam, 

Prof. Dr. Müslüm Akıncı’ya da akademik çalışmanın ortaya çıkmasın-

daki, olmazsa olmaz nitelikteki katkılarından dolayı müteşekkirim. 

Sayın İsmet Oruç’un ilkeli yayıncılık anlayışıyla kurulan, akademik 

yayın dünyasında ayrıcalıklı yerini yöneticisi Sayın Oğuzhan Oruç ile 

alan, Filiz Kitabevi mensuplarından Sayın Zeynep Oruç Tatlı ve Sayın 

Özge Dane’nin, eserin okuyucusuna kavuşmasında fedakârca, samimi 

emeklerinden dolayı ayrı ayrı şükranlarımı sunarım. 

Yaşanılması istenilmeyecek olaylar zincirinde, aramızdan ayrılanlara 

vefa duygusuyla ithaf edilen eser, yararlı olabildiği ölçüde amacına ulaş-

mış olacaktır. 

Şanlıurfa, 21.02.2023 
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GİRİŞ 

İş sağlığı ve güvenliği kaynağını yaşam hakkında bulmakla, geçmişi 

insanlık tarihi kadar eskiye uzanmaktadır. Özellikle sanayileşme devrimi 

sürecinde yaşanan teknolojik gelişmelerin hızında, günümüzdeki bilişim 

alanında uygulamada yerini alan yeniliklerle baş döndürücü bir seviyeye 

ulaşılmış, çalışma yaşamında risklerin artışı ve bu risklerin iş kazalarına 

yansıması, iş sağlığı ve güvenliğini ön plana çıkarmıştır. 

Teknolojik gelişmeler, her alanda yapılan üretimlerin seri ve nitelikli 

olmasını zorunlu duruma getirmiştir. Küresel veya sektörel anlamda or-

taya çıkan yenilikler gibi, krizlerde de olanakları kısıtlı bulunan işveren-

leri, istihdam konusunda çıkan sorunları gidermede, yenilikçi çözüm 

yollarına itmiştir. Böylelikle istihdam alanında, klasik şekillerin dışında 

kalan, elastik yapılara yönelme olmuştur. İşverenler, alt işverenlik, ge-

çici iş ilişkisi gibi kurumlarda, başka işverenlerle birlikte çalışılmaya 

başlamıştır. Alt işverenlik gibi hukuki kurumlarda, işyerlerindeki bir kı-

sım işlerin başka işverenlerce yürütülmesi, kimi zaman yararlı olduğu 

gibi, kimi zaman adeta bir zorunluluk haline gelmiştir. Ekonomik olarak, 

asıl işverenle kıyaslandığında, alt işverenin olanakları daha az seviyede-

dir. İşçilerin korunması ilkesiyle birlikte, sosyal devlet ilkesi uyarınca 

yasa koyucu tarafından, alt işveren işçilerinin haklarına koruyucu düzen-

lemeler getirilmiş, alt işveren ilişkisinin kurulmasına ilişkin sınırlamalar 

getirilmiştir. İşçilerin korunmasını sağlayacak olan iş sağlığı ve güven-

liği hizmetlerinin sağlanmasındaki düzenlemelerden biri de bir alt işve-

ren kurumu olan, Ortak Sağlık ve Güvenlik Birimlerinin kurulması ve 

işlerlik kazanmasıdır. 

İş Hukuku bünyesinde iş sağlığı ve güvenliğinin tesis edilmesi, ana-

yasal bir hak olan yaşam hakkına dayanmaktadır. İşverenlerin bu anaya-

sal hakkın sağlanmasında, bir başka işveren olan Ortak Sağlık ve 
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Güvenlik Birimlerinden yararlanması uygulamada yaygın olarak görül-

mektedir. 

İş dünyasında, sayıları ve niteliksel etkileri gözetildiğinde, İş Huku-

kunda uygulamadaki yaygın şekliyle Ortak Sağlık ve Güvenlik Birimle-

rinin işlev ve işlerliğinin teorik olarak değerlendirilmesi, hukuksal so-

runlarda çözüm getiren ihtiyaçları ortaya çıkarmaktadır. 

Bu çalışmada temel amaç, iş hukukunda Ortak Sağlık ve Güvenlik 

Birimlerinin uygulamada öne çıkan görüntüsü ile işlev ve işlerliğinin in-

celenmesidir. Ortak Sağlık ve Güvenlik Birimlerinden iş sağlığı ve gü-

venliği sağlayan işverenin, edim sağlamada kurduğu sözleşmenin hu-

kuksal niteliği ve sonuçları ile Ortak Sağlık ve Güvenlik Birimlerinin 

kurumsal yapıları, sundukları edime ilişkin yükümlülükleri ve sorumlu-

lukları; iş sağlığı ve güvenliği kapsamında işveren olma ve özgün yapı-

ları ayrı ayrı ele alınmış, yapılan çalışmada tazminat ve kamusal nitelik-

teki yaptırım boyutları, incelenmiştir. Ancak Ortak Sağlık ve Güvenlik 

Birimlerinin, iş hukukundaki niteliği ve kapsamını irdeleyen çalışma-

mızda,  genel uygulamada yer almayan, Ortak Sağlık ve Güvenlik Bi-

rimlerinden iş sağlığı ve güvenliği hizmeti alınırken, Ortak Sağlık ve Gü-

venlik Biriminin kurucusu olan tüzel kişiliğe hizmet sunması ile holding 

bünyesi içinde veya aynı şirketler topluluğuna bağlı olan şirketin Ortak 

Sağlık ve Güvenlik Birimi kurucusu olması durumunda, belirtilen yapı 

içerisindeki diğer şirketlere hizmet vermesi, çalışmamızın kapsamı dı-

şında tutulmuştur. 

Çalışmamızın ilk bölümü, Ortak Sağlık ve Güvenlik Biriminin hu-

kuki yapısıyla, Ortak Sağlık ve Güvenlik Birimlerinin sundukları hiz-

metlerin kaynağında yer alan iş sağlığı ve güvenliği hakkının tarihsel ge-

lişimi; iş sağlığı ve güvenliği hizmetlerinde dış kaynak kullanımıyla bir-

likte, Ortak Sağlık ve Güvenlik Biriminin tanımı ve unsurları ele alın-

mıştır.  

İkinci bölümde Ortak Sağlık ve Güvenlik Birimlerinin hukuki sta-

tüsü, kurduğu ilişkiler çerçevesinde; birinci sırada zorunlu personelinin 

işlev ve işlerliği; ikinci sırada çalışanları arasında ön planda bulunan iş 

sağlığı ve güvenliğinde yetkin olan personeli ile bunların mesleki güven-

celeri; üçüncü sırada da uygulamada çoğunlukla bir alt işveren olması 
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nedeniyle, daha geniş kapsamlı şekilde ana işlevi olan alt işverenlik ku-

rumu iş hukuku bünyesinde değerlendirilmiştir.  

Çalışmamızın üçüncü ve son bölümünde de, Ortak Sağlık ve Güven-

lik Birimlerinin, aynı zamanda işveren kimlikleri nedeniyle özel yapıları 

göz önünde tutularak, iş sağlığı ve güvenliği alanındaki, yükümlülükleri, 

tazminat ve kamusal nitelikteki yaptırımlar kapsamındaki sorumlulukları 

incelenmiştir. 






